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総 額 １５６億 ７４０万３千円 ৐ফ২ૻق ０.６％増）

【 ずっと住み続けたいまちづくり 】
人口減少や少子高齢化が進行し、社会が成長から成熟へと移行する中で、必要な施策につ

いて、選択と集中の視点を持って見直しを実施し、未来に繋げる施策を推進することで、「ずっと

住み続けたいまちづくり」に取り組みます。

●公共施設の総量の縮減と質の見直しを行い、災害に強く、利便性の高いまちづくりを推進します。

１，４７５万４千円
・公共施設再配置・町有地有効活用実施計画の策定

・災害時における行政機能確保に向けた庁舎のあり方の比較・検討調査

・学校規模の適正化・学校施設のあり方の検討

・公園・広場の充実と適切な管理運営による公園統廃合計画の策定

●若い世代の結婚・出産・子育ての希望を叶え、子育てを楽しめる環境づくりを推進します。

４，７３７万２千円
・子育て世代包括支援センターの設置

・学童保育所の運営主体の変更

・民間学童保育所への補助

●県や民間事業者、町民団体とも連携した「健康づくり・未病改善事業」を推進します。

１，９５３万５千円
・未病センターにのみやの設置と未病サミットへの参加

・温水プールを活用した子どもから大人までの健康づくり・未病改善運動教室

●特色ある学校づくりに取り組むとともに、児童・生徒の学習環境を整備します。 １，５６８万８千円
・コミュニティ・スクール導入に向けた準備

・小中一貫教育の導入に向けた検討

・小中学校特別教室への冷暖房設備の整備

●防災・減災のまちづくりを推進し、消防・救急活動体制の強化を図ります。 ９，２４０万６千円
・防災行政無線固定系（親局）の更新及び強化

・消防ポンプ自動車の更新

・１市２町消防指令センターの共同運用

●町の魅力を発信して、移住・定住を促進し、全国に向けたシティプロモーションを展開します。

２８７万５千円
・「にのみやLOVERS～まちの魅力伝え隊」の活動促進とシティプロモーション戦略の推進

《 ポイント 》
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① 公共施設の総合的なマネジメントとコンパクトさを活かした暮らしやすいまちづくり

② 誰もが健康でいきいきと暮らせる環境づくり

③ 地域コミュニティの醸成支援

④ 災害や犯罪に備える地域づくり

新新新新

新新新新

新新新新

新新新新

新新新新

新新新新

新新新新

① 「にのみやLife」の提案と発信

② 二宮を知り、二宮に触れ、二宮を体験できる環境づくり

③ 特色ある学校教育による子どもたちの生きる力の育成

新新新新

新新新新

新新新新

新新新新

新新新新

　・「にのみやLOVERS～まちの魅力伝え隊」の活動促進とシティプロモーション戦略の推進

基本目標１基本目標１基本目標１基本目標１ 安心な暮らしを守り、住み続けられる地域をつくる安心な暮らしを守り、住み続けられる地域をつくる安心な暮らしを守り、住み続けられる地域をつくる安心な暮らしを守り、住み続けられる地域をつくる

　・コミュニケーション能力の育成 9,733

　・支援が必要な児童生徒への対応の充実 24,666

　（いじめ、不登校、ひきこもり等への対応強化と支援教育の充実）

○災害時における情報共有化の推進

　・一色小学校区をモデル地域とした地域コミュニティの再生・活性化

総合戦略に係る施策・プロジェクト総合戦略に係る施策・プロジェクト総合戦略に係る施策・プロジェクト総合戦略に係る施策・プロジェクト

（単位：千円）

（単位：千円）

47,758

4,700   ・災害時における行政機能確保に向けた庁舎のあり方の比較・検討調査

○災害に強いまちづくり

○すべての児童生徒が安心して学べる教育環境の充実

○将来に向けた特色ある学校づくりの推進

　・学校規模の適正化・学校施設のあり方の検討

　・小学校３校での野外キャンプの開催

14,521

　・コミュニティ・スクール導入に向けた準備

○公共施設再配置・町有地有効利活用実施計画の策定

○公園・広場の充実と適切な管理運営による公園統廃合計画の策定

二宮の強みを生かした魅力あるくらしを提案し、新しい人の流れをつくる二宮の強みを生かした魅力あるくらしを提案し、新しい人の流れをつくる二宮の強みを生かした魅力あるくらしを提案し、新しい人の流れをつくる二宮の強みを生かした魅力あるくらしを提案し、新しい人の流れをつくる

10,054

13,044

4,000

○多様な主体との連携・協力による地域コミュニティ活動の推進

　・温水プールを活用した子どもから大人までの健康づくり事業の実施

6,491

37,979

131,851

　・「未病センターにのみや」の設置と「未病サミット」への参加

○県や民間事業者、町民団体とも連携した「健康づくり・未病改善」

　・防災行政無線固定系（親局）の更新及び強化

○自ら学ぶ「生きる力」を養うための特色ある教育の推進

基本目標２基本目標２基本目標２基本目標２

　・小中一貫教育の導入についての検討

　・小中学校特別教室への冷暖房設備の整備

2,875

○地域福祉計画に基づいた超高齢化社会を見据えた地域福祉の充実

　・支え合いによる地域包括ケアシステムの構築と総合事業の実施

○シティプロモーションと情報発信力の強化

○空き家対策と住環境の整備による定住促進

　・空き家等対策計画の策定と空き家等対策協議会の設立に向けた検討

○消防・救急活動の充実強化

・消防車両（消防署消防ポンプ自動車）の更新

267

900

　・地域と共に「生きる力」の育成（児童生徒の地域活動への参加促進）

1,008

　・データヘルス計画の策定 3,240
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① 子育て世代を見守り、支えるための妊娠期、出産期、育児期における切れ目のない

支援と環境づくり

② 子育てと仕事の両立の推進

新新新新

新新新新

新新新新

① 地域にしごとを生み出し、資金を循環させるしくみづくり

② 町の環境を活かした再生可能エネルギーの事業化検討

③ 身近な地域で働く希望を叶えるための雇用創出

新新新新

新新新新

（単位：千円）

若い世代の結婚・出産・子育ての希望を叶え、子育てを楽しめる環境をつくる若い世代の結婚・出産・子育ての希望を叶え、子育てを楽しめる環境をつくる若い世代の結婚・出産・子育ての希望を叶え、子育てを楽しめる環境をつくる若い世代の結婚・出産・子育ての希望を叶え、子育てを楽しめる環境をつくる

二宮町で安心して働き、仕事を生み出しやすい環境をつくる二宮町で安心して働き、仕事を生み出しやすい環境をつくる二宮町で安心して働き、仕事を生み出しやすい環境をつくる二宮町で安心して働き、仕事を生み出しやすい環境をつくる

24,082

基本目標４　基本目標４　基本目標４　基本目標４　

○物件や金融機関などとのマッチング支援など新たな起業者支援策の検討

　・創業支援事業計画策定の検討

　・民間学童保育所への補助

○子育て世代包括支援センターの設置

（単位：千円）

　・病後児保育事業の実施に向けた調査・研究

20,536

基本目標３基本目標３基本目標３基本目標３

○子育て支援の促進と放課後児童対策の充実

　・学童保育所の運営主体の変更

144

○ＪＯＹカードを活用した健康づくり・未病改善事業の推進 20

2,754

○再生可能エネルギー導入の検討
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 生活の質の向上と定住人口の確保

新新新新

新新新新

新新新新

新新新新

新新新新

○高齢者保健福祉計画及び第7期介護保険事業計画の策定

○地域公共交通システムの見直し（地域住民の参画によるコミュニティバスの運行見直し）

　・ごみ処理広域化による円滑なごみ処理の推進（リサイクルセンター整備負担金）

（１）

（３）

395

1,830

（２）

○窓口サービスの向上

○し尿処理施設改修実施計画の策定

1,836

その他の重点施策（事業）その他の重点施策（事業）その他の重点施策（事業）その他の重点施策（事業）

（４）

○産学連携の推進（インターンシップの実施と町事業における連携）

○道路環境と橋りょうの整備

○中里第一架道橋の改修

14,640

53,000

6,669

○新地方公会計システムの更新

　・１市２町消防指令センターの共同運用

1,300

戦略的行政運営

○職員研修の充実・人事評価制度の確立・職員提案制度の運用

○職員交流人事の推進

635

○墓地等の経営の許可等に関する権限移譲の可能性検討

○広域行政の推進

4,644

○公共下水道整備の推進（釜野・百合が丘１丁目地区の面整備）

○対話型まちづくり（まちづくり移動町長室）の推進

○総合計画と総合戦略、行政改革の推進

2,953

○「二宮町の開発事業における手続及び基準等に関する条例」の制定

110,000

○海岸浸食対策に向けた取組み

　・国直轄西湘海岸保全事業の推進に向けた連携、協力

219,341

225,302

（単位：千円）

交通環境と防災対策の向上

環境と風景が息づくまちづくり
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（単位 千円、％）

予算額（ａ） 構成比 予算額（b） 構成比 （ａ）－（ｂ） 伸 率

7,676,000 49.2 7,730,000 49.8 △ 54,000 △ 0.7

7,931,403 50.8 7,782,351 50.2 149,052 1.9

国民健康保険特別会計 3,752,557 24.0 3,631,615 23.4 120,942 3.3

後期高齢者医療特別会計 814,187 5.2 796,080 5.1 18,107 2.3

介護保険特別会計 2,399,934 15.4 2,401,050 15.5 △ 1,116 0.0

下水道事業特別会計 964,725 6.2 953,606 6.1 11,119 1.2

15,607,403 100.0 15,512,351 100.0 95,052 0.6

※ 構成比の合計は各内訳を端数処理するので内訳の計と一致しないことがあります。次頁以降についても同様です。

平 成 29 年 度 予 算 の 概 況

一    般    会    計

特    別    会    計

合               計

平成29年度 平成28年度 比          較

訳

内

H25 H26 H27 H28 H29

一般会計 7,710,000 7,600,000 7,788,000 7,730,000 7,676,000

国民健康保険 3,470,570 3,526,534 3,817,576 3,631,615 3,752,557

後期高齢者医療 656,624 743,456 777,034 796,080 814,187

介護保険 2,124,473 2,201,856 2,305,109 2,401,050 2,399,934

下水道事業 989,881 1,000,128 1,030,722 953,606 964,725

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

9,000,000

10,000,000

予 算 規 模 の 推 移(単位：千円)
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（単位 千円、％）

予算額① 構成比 予算額② 構成比 ①－② 伸  率

1 町  税 3,473,090 45.2 3,476,618 45.0 △ 3,528 △ 0.1

2 地方譲与税 56,000 0.7 58,000 0.8 △ 2,000 △ 3.4

3 利子割交付金 3,500 0.0 8,400 0.1 △ 4,900 △ 58.3

4 配当割交付金 30,000 0.4 35,000 0.5 △ 5,000 △ 14.3

5 株式等譲渡所得割交付金 22,000 0.3 20,000 0.3 2,000 10.0

6 地方消費税交付金 400,000 5.2 410,000 5.3 △ 10,000 △ 2.4

7 ゴルフ場利用税交付金 8,000 0.1 8,000 0.1 0 0.0

8 自動車取得税交付金 24,000 0.3 20,000 0.3 4,000 20.0

9 地方特例交付金 17,000 0.2 11,000 0.1 6,000 54.5

10 地方交付税 1,080,000 14.1 1,067,000 13.8 13,000 1.2

11 交通安全対策特別交付金 4,400 0.1 4,000 0.1 400 10.0

12 分担金及び負担金 164,518 2.1 178,005 2.3 △ 13,487 △ 7.6

13 使用料及び手数料 191,852 2.5 191,602 2.5 250 0.1

14 国庫支出金 782,055 10.2 814,822 10.5 △ 32,767 △ 4.0

15 県支出金 509,959 6.6 506,882 6.6 3,077 0.6

16 財産収入 11,008 0.1 11,238 0.1 △ 230 △ 2.0

17 寄付金 3,007 0.0 2,407 0.0 600 24.9

18 繰入金 52,803 0.7 66,503 0.9 △ 13,700 △ 20.6

19 繰越金 180,000 2.3 190,000 2.5 △ 10,000 △ 5.3

20 諸収入 106,608 1.4 107,823 1.4 △ 1,215 △ 1.1

21 町  債 556,200 7.2 542,700 7.0 13,500 2.5

7,676,000 100.0 7,730,000 100.0 △ 54,000 △ 0.7

予算額① 構成比 予算額② 構成比 ①－② 伸  率

1 議会費 120,547 1.6 123,590 1.6 △ 3,043 △ 2.5

2 総務費 1,072,533 14.0 1,149,928 14.9 △ 77,395 △ 6.7

3 民生費 2,817,979 36.7 2,773,824 35.9 44,155 1.6

4 衛生費 899,056 11.7 982,455 12.7 △ 83,399 △ 8.5

5 農林水産業費 77,606 1.0 72,889 0.9 4,717 6.5

6 商工費 70,111 0.9 70,154 0.9 △ 43 △ 0.1

7 土木費 857,479 11.2 754,710 9.8 102,769 13.6

8 消防費 403,873 5.3 461,924 6.0 △ 58,051 △ 12.6

9 教育費 666,014 8.7 670,565 8.7 △ 4,551 △ 0.7

10 災害復旧費 3 0.0 3 0.0 0 0.0

11 公債費 679,906 8.9 653,871 8.5 26,035 4.0

12 予備費 10,893 0.1 16,087 0.2 △ 5,194 △ 32.3

7,676,000 100.0 7,730,000 100.0 △ 54,000 △ 0.7

比   較

平成29年度 平成28年度 比   較

平成29年度 平成28年度

一般会計

合     計

区       分

区       分

合     計

（歳  入）

（歳  出）
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一般会計目的別歳入予算比較表
（単位　千円・％）

予算額　① 構成比 予算額　② 構成比 ①－② 伸 率

1 町　税 3,473,090 45.2 3,476,618 45.0 △ 3,528 △ 0.1

12 分担金及び負担金 164,518 2.1 178,005 2.3 △ 13,487 △ 7.6

13 使用料及び手数料 191,852 2.5 191,602 2.5 250 0.1

16 財産収入 11,008 0.1 11,238 0.1 △ 230 △ 2.0

17 寄付金 3,007 0.0 2,407 0.0 600 24.9

18 繰入金 52,803 0.7 66,503 0.9 △ 13,700 △ 20.6

19 繰越金 180,000 2.3 190,000 2.5 △ 10,000 △ 5.3

20 諸収入 93,280 1.2 93,798 1.2 △ 518 △ 0.6

4,169,558 54.3 4,210,171 54.5 △ 40,613 △ 1.0

2 地方譲与税 56,000 0.7 58,000 0.8 △ 2,000 △ 3.4

3 利子割交付金 3,500 0.0 8,400 0.1 △ 4,900 △ 58.3

4 配当割交付金 30,000 0.4 35,000 0.5 △ 5,000 △ 14.3

5 株式等譲渡所得割交付金 22,000 0.3 20,000 0.3 2,000 10.0

6 地方消費税交付金 400,000 5.2 410,000 5.3 △ 10,000 △ 2.4

7 ゴルフ場利用税交付金 8,000 0.1 8,000 0.1 0 0.0

8 自動車取得税交付金 24,000 0.3 20,000 0.3 4,000 20.0

9 地方特例交付金 17,000 0.2 11,000 0.1 6,000 54.5

10 地方交付税 1,080,000 14.1 1,067,000 13.8 13,000 1.2

11 交通安全対策特別交付金 4,400 0.1 4,000 0.1 400 10.0

14 国庫支出金 782,055 10.2 814,822 10.5 △ 32,767 △ 4.0

15 県支出金 509,959 6.6 506,882 6.6 3,077 0.6

20 諸収入 13,328 0.2 14,025 0.2 △ 697 △ 5.0

21 町　債 556,200 7.2 542,700 7.0 13,500 2.5

3,506,442 45.7 3,519,829 45.5 △ 13,387 △ 0.4

7,676,000 100.0 7,730,000 100.0 △ 54,000 △ 0.7

平成28年度 前 年 度 比 増 減

自

主

財

源

小 計

区 分
平成29年度

依

存

財

源

小 計

合 計

-7-



（単位 千円、％）

予算額　① 構成比 予算額　② 構成比 ①－② 伸 率

1 1,768,799 23.0 1,781,818 23.1 △ 13,019 △ 0.7

2 1,450,504 18.9 1,461,994 18.9 △ 11,490 △ 0.8

3 80,435 1.0 72,997 0.9 7,438 10.2

4 1,454,084 18.9 1,527,474 19.8 △ 73,390 △ 4.8

5 389,093 5.1 421,283 5.4 △ 32,190 △ 7.6

5,142,915 66.9 5,265,566 68.1 △ 122,651 △ 2.3

6 481,467 6.3 467,622 6.0 13,845 3.0

7 3 0.0 3 0.0 0 0.0

481,470 6.3 467,625 6.0 13,845 3.0

8 679,906 8.9 653,871 8.5 26,035 4.0

9 3,043 0.0 2,493 0.0 550 22.1

10 0 0.0 0 0.0 0 0.0

11 30,000 0.4 30,000 0.4 0 0.0

12 1,327,773 17.3 1,294,358 16.7 33,415 2.6

13 10,893 0.1 16,087 0.2 △ 5,194 △ 32.3

2,051,615 26.7 1,996,809 25.8 54,806 2.7

7,676,000 100.0 7,730,000 100.0 △ 54,000 △ 0.7

 性質別歳出予算比較表

前 年 度 比 増 減

区 分

小 計

平成29年度 平成28年度

普通建設事業費

災害復旧事業費

投

資

的

経

費

小 計

合 計

そ

の

他

小 計

消

費

的

経

費

人件費

物件費

維持補修費

扶助費

補助費等

繰出金

予備費

公債費

積立金

投資及び出資金

貸付金
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※公債費に関する指標の推移（見込み）

H29 H31 H33 H35

6.7% 6.6% 6.4% 6.3%

適正範囲

18%未満

指　　　標

実質公債費比率

人件費

23.0%

物件費

18.9%

扶助費

18.9%
補助費等

5.1%

維持補修費

1.0%

普通建設事業費

6.3%

繰出金

17.3%

公債費

8.9%

その他

0.6%

歳 出

7,676,000千円

人件費

23.1%

物件費

18.9%

扶助費

19.8%
補助費等

5.4%

維持補修費

0.9%

普通建設事業費

6.0%

繰出金

16.7%

公債費

8.5%

その他

0.6%

歳 出

7,730,000千円

H25 H26 H27 H28 H29

人件費 1,761 1,764 1,803 1,782 1,769

物件費 1,582 1,643 1,590 1,462 1,451

扶助費 1,279 1,371 1,360 1,527 1,454

普通建設事業費 764 462 564 468 481

繰出金 1,126 1,192 1,275 1,294 1,328

公債費 674 644 629 654 680

    500

  1,000

  1,500

  2,000

主な項目の最近5年間の歳出予算額の推移(百万円)

●普通建設事業費

◆人件費

△繰出金

◇公債費

□物件費

▲扶助費

H29H29H29H29

歳出の性質別構成図歳出の性質別構成図歳出の性質別構成図歳出の性質別構成図

H28H28H28H28
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